V. Validum quidem est Reip. fulcrum, magnam habere bene exercitatorum, & ordinatorum militum copiam; sed non minor salus in

in eo sita est, quod suas ipsa exploratas habeat vires, sciatque, *quid valeant humeri, quid ferre recusent*; quod Romani, sagò non magis fortis, quam togâ prudentes, probè cognitum habuerunt, eumque in finem usi sunt Censu, quo singuli cives, sacramento adacti, familiarium suorum numerum, & ætatem, fortunarumque suarum accuratam descriptionem, ac estimationem profiteri debebant: Servii Tullii sexti Regis instituto originem debet, quod referunt, & prædicant Livius *l. 1. c. 42.* & Florus *l. 1. c. 6.* & ab ipso quoque Rege aëtus fuit Liv. *d. loc.* insequentibus vero temporibus, id curæ mandatum Consulibus, Dictatoribusve, post deinde Censoribus, propriis huic rei dicatis Magistratibus, qui singulis plerumque quinquenniis censum agebant, universumque populum sueovetaurilibus lustrabant, atque ita *lustrum* condebant, unde *lustrum* pro quinquennii spatio paſſim sumitur v. *l. 3. §. 6. D. d. Iur. fisc. l. 4. §. 1. d. Reb. Cred. l. 30. §. 1. d. Leg. 3. l. 7. pr. C. d. prascr. 30. vel 40. annor. l. 13. §. 11. j. l. 24. §. 2. loc. cond. l. 67. §. 5. defurt.*

Quia vero, ut jam incepit dicere, hæc res non minus salubris est benè constitutæ Reip., quam dilectus militum, est enim ejus quasi fundamentum, ita quoque non minor ejus negligētæ pœna esse debuit, de qua tamen nihil Livius nec Florus *d. locis.* Licet enim Livius *c. 44. ejusd. lib.* faciat mentionem *legis de incensis latæ*, quānam tamen ejus sententia sanctiove fuerit, non docet, nam, quod statim de *Vinculorum, mortisque minis subjicit*, id non tam ad incensos pertinere videtur, quām quidem ad eos, qui, cum post censem jam perfectum in campo Martio prima luce adesse jussi essent, non venirent, ut ex ipso loco apparet. Quod autem eadem fuerit pœna incensorum, quæ militiam detrectantium, docet Dionys. Halicarn. *lib. 4. pag. 221.* (edit. Lips. fol.) *Ei*, inquit, *qui censum neglexisset, pœna propoſita, ut, bonis in fiscum redactis, virgis cæsus sub hastâ veniret.* idem docet Ulpian. in fragm. *tit. 11. §. 11.* *Censum* autem *negligere, vel incensus* esse dicitur non modo is, qui plane non, sed & qui male patrimonium profesus est. vid. Gronov. *not. ad Grot. d. I. B. at P. lib. 2. c. 5. §. ult.* quemadmodum perpetuâ fictione juris pro eodem habetur, parique jure censetur, *aliquid non facere, & non recte facere.* vid. *l. 6. D. qui satisd. cog. l. 2. d. auct. tut. l. 2. §. 1. qui pet. tut. l. 2. §. 32. ad Sct. Tertull. l. 1. §. 5. 6. & ult. d. Magistr. conv. §. 3. I. d. exber. lib. §. 12. J. d. hered. qua ab int. l. 4. C. d. Legit. hered.* Notanda hic iterum venit eadem vel similis fictio, quam in servitute infligenda usitatissimam, ac necessariam fuisse, jam aliquoties animadvertisimus; Extat autem a-

DISSERTATIO JURIDICA

apud Cic. d. c. 34. pro Cacinn. his verbis: *Cum autem incensum vendit (populus) hoc judicat, cum is, qui in servitute justa fuerit, censu liberetur, cum, qui, cum liber esset, censeri noluerit, ipsum sibi libertatem abjudicasse.* Quamgrave, quamque invisum fuerit fraudati census crimen, præterea cognoscere licet ex l. i. C. d. Quæst. & l. 53. D. d. Iudic. j. l. i. §. 16. D. de quæst. & l. 20. C. d. his qui accus. non pos. Quæ, qui, à quibus, apud Censores edenda sint, v. apud Ulpian. in l. 3. & 4. D. de Censib. Plura de Jure census vid. apud Sigon. lib. i. de ant. jur. civ. Rom. c. 14. & Onuphr. Panvin. lib. de civit. Rom. c. 52. Census, ut hoc addam, uti adimit, ita dat libertatem: Quemadmodum namque cives incensi fiebant servi; ita servi, permisso dominorum censiti, libertatem consequerantur. v. Ulp. fragm. tit. i. §. 8. [Cic. in Topic. c. 2. inf. & d. loc. pro Cœ. quemadmodum & peregrini civitatem. Carol. Sigon. d. c. 14. & ejusd. lib.

VI. Atque hæc sunt delicta, in quæ servitus tanquam poena ordinaria statuta fuit; unde tamen minime inferendum, quasi vero poena servitutis nunquam in aliis delictis locum habuerit, nam etiam ob alia, saltem tanquam extraordinaria poena, inflicta legitur. vid. Liv. l. 26. c. 47. Suet. in Claud. c. 25. Apud alias quoque Gentes, præter Romanos, poena servitutis in usu fuit. v. Genes. 43: 18. & 44: 9. 16. 17. 33. Exod. 22: 3. Josephi Antiq. Ind. lib. 16. c. 1. Grot. d. Iur. B. & P. lib. 2. c. 5. §. 32. & ejusd. not. de quibus tamen plura dicere, non patitur instituti ratio. Apud ipsos autem Romanos aliquando & in aliis casibus servitus injuncta fuit, non quidem tanquam poena ex delicto, sed quæ inopiam velut causam habebat, ut per hanc vel angustia rei familiaris sublevaretur, vel alteri, qui alioquin damnum passurus eslet, per servitutem alterius subveniretur, cuius rei duo sunt exempla, quæ, quam paucissimis potero, exponam.

VII. Primum est in servitute inopis Debitoris, qui Creditori suo pro debito servire cogebatur, ut (quod bonis non poterat) operis, vel saltem pretiō, ex ejus distractione redactō, creditor aliquantulum damnum resarciret, quod ejus inopiā passus passurusve esset: Hæc enim servitus non tam ad poenam debitoris, quam ut creditoris dispendio succurreretur, introducta, & quidem ex ipsa Lege xii. Tabb., cuius in hanc rem verba legi possunt apud A. Gellium lib. 20. not. Att. c. 1. Multa hac de re congerere, non est animus; Illud tantum addo, quod hujus legis verba de *pénis capitīs*, & *secundis partibus*, licet haec tenus plerique, tum Veteres d. loc. Gell. tum Recentiores ita expliquerint,

euerint, quasi vero Decemviri hac lege pluribus creditoribus permisent, miseri debitoris corpus in partes secare & dilacerare, alio longè humaniori sensu nuperrimè donavit vir Amplissimus Cornel. van Bynckershoek in *Observ. jur. Rom. lib. I. c. I. capit. pœnas de sortis usuris*, (unde nostratum *capitael*) explicans, (*pœna* autem nomine sæpe usuras designari, evincunt *I. 40. D. d. rōb. Cred. I. 15. C. d. usur. I. 10. D. d. eò quod cert. loc. I. 90. d. V. O. v. I. 2. §. ult. I. 17. §. 3. infin. D. d. usur.) partes secure vero accipiens pro vendere in *auctiōne publica*, quæ *sectio* dicebatur, ut, quod ex ea venditione redactum esset, *secaretur*, i. e. divideretur inter plures creditores, eodem sensu, quo *distrahere* pro vendere usurpari, notissimum est. Cum autem creditores & fœneratores hanc potestatem, sibi à lege datam, impotenter & immoderatè exerceant, & miseros debitores *non in servitium*, (ut ait Livius) *sed in ergastulum & carnificinam* ducerent, multis seditionibus & intestinis discordiis materiam uberrimam præbuerunt, (unde hanc quoque causam prætexunt Catilinæ socii apud Sallust. c. 33.) quarum occasione sæpius creditorum scæva sævitia coercita, & flebilis debitorum status sublevatus fuit, ut ex Livio, Val. Maximo, & aliis, docent Car. Sigon. I. I. A. I. C. R. c. 6. vers. quartum genus. Pollet. Hist. for. Rom. I. 5. c. 18. vid. præfertim Hottom. Quæst. Illustr. 26. Creditorum tamen improbitate semper saluberrimas Leges vincente, Imp. Diocl. & Maxim. etiam suo tempore, longo intervallo, huic legum derisui mederi necesse habuerunt constitutione suâ, quæ est *I. 12. Cod. d. Obl. & Aet.* ubi ob *as alienum servire liberos creditoribus* prohibent, quæ verba vel in genere de quibusvis liberis hominibus accipere possumus, vel in specie de *liberis*, i. e. filiis debitoris, (hos enim tunc temporis pro parentis debito retinere solebant) quo sensu cum *b. I. 12. conjunge I. ult. D. qua res pign. ubi Creditor, qui sciens filium fam. a patre pignori accepit, relegari dicitur; Cum autem nondum desistret fœneratorum audacia, Imp. Justinianus tandem constitutionem in eos emisit, quæ extat in *Nov. 134. c. 7.* quâ d. legem 12. confirmavit & corroboravit, addita hac sanctione, *ut Creditor, qui filium debitoris præsumpsit retinere in servile ministerium, non solum debito cedat, sed & tantam aliam quantitatem adjiciat, dandam ei, qui retentus est, aut parentibus ejus, & post hoc etiam corporalibus pœnis subdatur à loci judice.* Hunc morem filios debitorum pro debito paterno in servitatem trahendi etiam apud Hebræos obtinuisse, fidem faciunt 2 Reg. 4: 1. Matth. 5: v. 25, & 18: v. 15. Apud Saxones etiam hodie receptum**